

Ex/PHIL/UG/6.4.4/80/2019

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2019**

(3rd Year, 6th Semester)

**PHILOSOPHY**

**G.Ryle : The Concept of Mind**

**Course : PHIL/UG/6.4.4**

Time : Two hours

Full Marks : 30

The figures in the margin indicate full marks.

Answer any *two* questions.

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

1. What is category mistake? What are the problems that arise in the official doctrine due to this mistake? Discuss after Ryle. Does Ryle propose any acceptable way to rectify category mistake? Discuss. 2+6+2  
প্রকারকগত ভ্রান্তি কী? এই ভ্রান্তির ফলে স্বীকৃত তত্ত্বে কী ধরনের সমস্যা দেখা দেয়? রাইলকে অনুসরণ করে আলোচনা কর। রাইল কি প্রকারকগত ভ্রান্তি দূর করার কোন উপায় প্রস্তাব করেন? আলোচনা কর। ২+৬+২
2. How does Ryle show that knowing that is neither necessary nor sufficient for knowing-how? Do you agree with Ryle? How does one come to possess knowing how? Discuss after Ryle. 5+2+3  
রাইল কীভাবে দেখান যে দক্ষতামূলক জ্ঞানের জন্য বাচনিক-জ্ঞান আবশ্যিক বা পর্যাপ্ত কোনটাই নয়? তুমি কি রাইলের সাথে একমত? রাইলকে অনুসরণ করে কীভাবে একজন ব্যক্তি দক্ষতামূলক জ্ঞান অর্জন করেন? আলোচনা কর। ৫+২+৩  
(Turn Over)

(2)

3. Discuss the three arguments which Ryle offers to establish that other minds cannot be known through inference. Would Ryle admit the possibility of knowing other minds? Add your comments on the whole issues. 6+2+2
- সেই তিনটি যুক্তি আলোচনা কর যেগুলি ব্যবহার করে রাইল প্রমাণ করার চেষ্টা করেন যে অনুমানের দ্বারা অন্যের মনকে জানা সম্ভব নয়। রাইল কি অন্যের মনকে জানার সম্ভাবনা স্বীকার করেন? সমগ্র বিষয়টি সম্পর্কে তোমার মতব্য সংযোজন কর। ৬+২+২

4. Discuss the four objections presented by Ryle against the view that introspection is a method of acquiring knowledge about one's own mental states. Is retrospection free from any of these objections? Discuss. 7+3

অন্তর্দর্শন নিজের মানসিক অবস্থাকে জানার একটি পদ্ধতি — এই মতের বিরুদ্ধে রাইল প্রদত্ত চারটি আপত্তি আলোচনা কর। পশ্চাৎদর্শন কি এই আপত্তিগুলির কোন একটি থেকেও মুক্ত? আলোচনা কর। ৭+৩

Answer any two questions each within 200 words. যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও। (অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

5. Which aspects of the usage of the word "I" lend support to the enigma centering the nature of self? Discuss after Ryle and add your comments. 5
- "I" শব্দটির ব্যবহার সংক্রান্ত কোন দিকগুলি আত্মার প্রকৃতি সম্পর্কিত হেয়ালী গড়ে উঠতে সাহায্য করে? এ বিষয়ে রাইলের মত আলোচনা কর ও তোমার মতব্য সংযোজন কর। ৫

(3)

6. What is the significance of admitting consciousness as a way of knowing one's own mental states? Discuss after Ryle's exposition of the official doctrine. 5
- নিজের মানসিক অবস্থাকে জানার উপায় হিসেবে চেতনাকে স্বীকার করার তাৎপর্য কি? স্বীকৃত তত্ত্বের রাইল প্রদত্ত ব্যাখ্যা অনুসারে আলোচনা কর। ৫

7. How does Ryle distinguish between voluntary and involuntary actions without admitting will? Do you find his view satisfactory? Discuss. 5
- প্রযত্ন স্বীকার না করেও রাইল কীভাবে ঐচ্ছিক ও অঐচ্ছিক ক্রিয়ার মধ্যে পার্থক্য করেন? তুমি কি রাইলের মত সন্তোষজনক বলে মনে কর? আলোচনা কর। ৫

8. Bring out the significance of talking to oneself in Ryle's theory. 5
- রাইলের তত্ত্বে নিজের সাথে কথা বলার তাৎপর্য আলোচনা কর। ৫